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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Již od útlého věku jsem věděl, že se chci v životě zabývat

uměním. Po ukončení základní školní docházky jsem nastoupil na

Soukromou střední školu designu v Čakovicích, kde jsem studoval

jeden rok grafický design, ale protože mě úroveň této školy

neuspokojovala, přihlásil jsem se na Vyšší odbornou školu

uměleckoprůmyslovou a Střední uměleckoprůmyslovou školu v Praze

na Žižkově, obor výstavnictví, kterou jsem úspěšně absolvoval. Nyní

studuji na Ústavu umění a designu v Plzni produktový design.

Odbornou praxi jsem získal v grafické společnosti Propaganda,

kde jsem působil jako fotograf při dvou reklamních akcích na produkty

firmy Lybar a vypomáhal jsem zde s přípravou návrhů letních plakátů

do Obchodního centra Šestka. Další praxi jsem získal jako výtvarný

praktikant na dětském výtvarném táboře, který pořádalo studio

Labyrint.

Absolvoval jsem kurz kresby na Vysoké škole

uměleckoprůmyslové v Praze, kurz výtvarných technik ve studiu

Labyrint a kurz kresby na Výtvarné škole Václava Hollara.

Spolupracoval jsem s Fakultou strojní a Fakultou zdravotních

studií Západočeské univerzity v Plzni pro firmu SmartMotion s.r.o. na

téma Zaměřovací stend pro individuální stavbu vozíků pro tělesně

postižené.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

K volbě individuálního tématu s názvem CHYTRÁ HRAČKA mě

vedla má brigáda oblastního konzultanta pro společnost Chytré hračky

s.r.o. a zároveň nabídka spolupráce se studentkou Lucií Lorencovou,

která studuje třetím rokem na Fakultě umění a architektury v Liberci a

zabývá se výstavbou nové mateřské školy v Českých Budějovicích.

Jejím požadavkem bylo vytvoření neobvyklé hračky pro atypický

prostor.

Zadání Lucie Lorencové je návrh mateřské školy v centrální části

města České Budějovice. Historický střed města nemá v docházkové

vzdálenosti žádné zařízení pro předškolní výchovu. Účelem práce je

navrhnout nový objekt mateřské školy a vybrat vhodnou lokalitu

v centru města.

Pro společnost Chytré hračky s.r.o. jsem do soukromých i

státních mateřských škol nabízel sortiment didaktických her a hraček,

stavebnic, společenských her, sportovních a výtvarných potřeb. Tato

společnost se řídí požadavky, doporučením a radami pedagogů,

sociálních pracovníků, vychovatelů i rodičů. Jejím cílem je vybírat

účelné a vzdělávací hry a pomůcky s důrazem na kvalitu a

bezpečnost.

Díky mnoha zkušenostem a vědomostem, nabytých během

spolupráce s touto firmou, jsem mohl lépe uchopit danou problematiku.

Na vymyšlení neobvyklé hračky bylo zapotřebí zjistit

nejdůležitější požadavky vyučujících v mateřských školách. Vytvořil

jsem si proto dotazník, který jsem vždy při mých pracovních

konzultacích předkládal vrchním ředitelkám. Největší problém, týkající

se naprosto všech navštívených míst, byl nedostatek prostoru a právě

tento problém jsem se rozhodl řešit.
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3 CÍL PRÁCE

Za cíl mé práce jsem si vytyčil několik kritérií, které považuji za

zásadní.

3.1 Úspora místa

Z počátku jsem se soustředil na stavebnicové systémy, které by

se daly taktéž využívat jako úložné prostory. Tento nápad mi však do

novostavby nepřišel dostatečně kreativní.

Přestože si v mateřských školách stěžují na nedostatek místa,

jsou v převážné většině vybaveni domečky a rozměrnými

molitanovými stavebnicemi, které zabírají spoustu místa, ale kvůli

značné oblíbenosti u dětí si je přesto pořizují.

To mě inspirovalo k vytvoření bunkru, který by byl zavěšený na

stropě, takže v případě potřeby by ho bylo možné vytáhnout ke stropu

a tím vytvořit požadovaný prostor na podlaze.

3.2 Estetika

Estetika jako filosofická disciplína se zabývá krásnem, jeho

působením na člověka, lidským vnímáním pocitů a dojmů z

uměleckých i přírodních výtvorů a pro každé dítě hraje velkou roli

především hravý vzhled.

Proto jsem navrhnul esteticky příjemné tvary a živé barvy, aby

děti měly chuť si v bunkrech hrát, rozvíjely jejich fantazii a aby je

zároveň nerozptylovaly při jiných činnostech.

3.3 Přidaná hodnota

Tvarem i zvoleným funkčním systémem bunkry přímo vybízely

k dalšímu možnému využití, a to jako lustry.
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Při návrhu všech druhů osvětlení (umělého, denního i sdruženého) se

zpravidla za jediný bod zadání považuje vytvoření příznivých

světelných podmínek pro uživatele prostor. Zapomíná se ale, že

všechny druhy světla a osvětlení působí na člověka a na živé

organismy vůbec i jinými vlivy. Ty jsou velmi důležité pro tělesnou i

psychickou pohodu člověka a mohou velmi významně ovlivňovat jeho

zdravotní stav. Nesoulad mezi osvětlením a funkcemi lidského

organismu může vyvolávat závažné zdravotní obtíže.

Při navrhování a realizaci všech druhů osvětlení, to jest osvětlení

umělého, denního nebo sdruženého ve vnitřních prostorech budov, se

zpravidla za hlavní považuje vytvoření příznivých podmínek pro dobré

vidění předpokládaných zrakových úkolů pro uživatele těchto prostorů

z hlediska jejich rozmístění, obtížnosti úkolů a jejich časového

rozložení. Přitom se přihlíží zejména k platným normativním

dokumentům a jejich požadavkům, vyplývajícím z parametrů

zrakových úkolů včetně snahy po docílení zrakové a celkové pohody z

hlediska příjemného prostředí při vnímání zrakem.1

Z těchto důvodů jsem do bunkrů zvolil LED osvětlení, u kterého

by bylo možné nastavit intenzitu světelného toku a zároveň by si děti

mohly hrát s proměnlivou barevnou škálou podle nálady.

1 VLIV SVĚTLA A OSVĚTLENÍ NA ČLOVĚKA: http://www.tzb-

info.cz/1794-vliv-svetla-a-osvetleni-na-cloveka [on-line 2013-27-04].

http://www.tzb-info.cz/1794-vliv-svetla-a-osvetleni-na-cloveka
http://www.tzb-info.cz/1794-vliv-svetla-a-osvetleni-na-cloveka
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4 PROCES PŘÍPRAVY

4.1 Inspirace

Z počátku jsem se inspiroval stínidlem závěsné lampy VÄTE

z obchodního domu Ikea, jehož principem je lehká drátěná konstrukce

potažená papírem, která se dá snadno z „placky“ roztáhnout do

prostoru.

Tento efekt mi přišel jako zajímavé řešení, ale kvůli omezení

v rámci designu jsem od tohoto nápadu upustil.

Následně jsem se pokoušel vymyslet lehké plátěné tvary

vyztužené drátěnou konstrukcí, ze kterých by si mohly samy děti tvořit

bunkry. Tento návrh však vyučujícím nevyhovoval především z toho

důvodu, že většina dětí v předškolním věku nemá prostorové vnímání

a s případným skládáním nebo rozebíráním jim vždy musí pomáhat

paní učitelka.

4.2 Zvolené řešení

Nakonec jsem si vybral nejzajímavější řešení z hlediska tvarosloví

i úspory místa.

Navrhl jsem bunkr s rozměrnými křídly připevněnými posuvnými

panty. Objekt je přidělán ke stropu, takže v případě potřeby je ho

možné vysunout nahoru a tím vytvořit vyžadovaný prostor na podlaze.
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5 PROCES TVORBY

5.1 První tvary

Po shrnutí všech požadavků jsem začal s přípravnými skicami.

Hledal jsem atraktivní jednoduché tvary, které by byly líbivé jak pro

děti, tak pro dospělé.

Z počátku jsem se zaměřoval na abstraktnější varianty

připomínající květy. Mým záměrem byl nadčasový design.

Představoval jsem si obrovské prostory, které by byly posázené těmito

objekty a vytvářely by na stropech určité mozaiky. Květy se směrem

dolů zužovaly, což by neumožňovalo křídla uzavřít, a tím vytvořit

dostatečně útulný prostor. Od této varianty jsem se posunul dále

především proto, že připomínaly spíše osvětlení do barů a

industriálních prostor a nepůsobily vizuálně jako bunkry pro děti. Mou

reakcí na toto zjištění bylo zamyšlení se nad tím, jaké tvary by se líbily


[…]


světla. Tento kruh má průměr třináct milimetrů, takže se dětem bude

dobře prstem na spektru manipulovat. Pro zvýšení nebo snížení

intenzity osvětlení jsou ze stran ovladačů umístěné dvě tlačítka se

symboly plus a mínus. Na zadní části ovladače je zabudovaný menší

ovladač, jenž slouží k spouštění a vysouvání bunkrů. Lze ho pomocí

výřezu na prst vyndat z důvodu předpokladu, že vyučující nebude

chtít, aby děti samy manipulovaly s výškou bunkrů.
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Mým cílem bylo vytvoření něčeho neotřelého, co náš trh ještě

nenabízí. V průběhu rešerše jsem nenarazil na žádný produkt, který by

fungoval na tomto principu.

Snažil jsem se, aby všechny čtyři bunkry byly v interiéru

soběstačné, ale aby spolu tvarově i barevně korespondovaly v případě

zájmu mít všechny v jenom prostoru.

Další neotřelé pojetí se nabízí v ručních ovladačích. Na trhu

najdeme podobné zařízení, nikoli však pro zábavné účely. Jejich

výhodou je mobilita a velikost, díky níž se tak snadno neztratí.

Hlavní závěsný modul nenabízí pouze výměnu různých

poškozených nebo nových dílů, ale je zde v případě zájmu možnost

rozvinutí celé kolekce. Bunkry by mohly být zaměřené například na

čistě geometrické tvary, těla zvířat, roční období a mnohá další.

Bunkry jsou určeny především do novostaveb s vysokými stropy,

kde nejlépe takový objekt vynikne a kde není problém s narušením

konstrukce budovy. Ideálním příkladem by bylo umístění těchto

produktů do vznikající již zmíněné nové mateřské školy v Českých

Budějovicích. Zároveň jsem se ale snažil, aby se daly použít i

v klasických dětských pokojích.

26

9 SILNÉ STRÁNKY

9.1 Odezvy

Jedná se o nový produkt, který se zatím setkal s pozitivními

reakcemi, jak ze strany dětí, vyučujících, tak i ze strany rodičů, kterým

se líbí především hravost daných předmětů a nápad se schováváním,

které zabaví děti někdy i na celý den.

9.2 Hraní si s barvami

Díky barevnému LED osvětlení se děti mohou učit barvy

nenásilnou formou hry. Navíc si je pomocí ovladače přepínají dle jejich

libosti samy a učí se míchání barev a jejich vzájemné kombinace.

9.3 Kresba na křídla

Díky použitému průhlednému plastovému materiálu mohou děti

na víka kreslit mazacími fixami a dotvářet si tak atmosféru bunkrů.

9.4 Společenské události

Bunkry se jistě skvěle využijí při výuce nebo školních besídkách a

představeních.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Jelikož se nic podobného na trhu nevyskytuje a nevyrábí, tak

mezi slabé stránky patří především technologie výroby, která není

prozkoumaná a vyřešená do detailů a díky tomu by byly bunkry

zpočátku finančně náročnější.

Nevýhoda je také v rozměrné velikosti, díky níž není možné tyto

produkty umístit do prostorů s nízkými stropy. Dále je to

pravděpodobně vyšší váha objektu, takže není možné bunkry připevnit

na stropy, které nejsou dostatečně pevné. Musel by se použít

podpěrný systém, který by zajistil stabilitu a bezpečnost zavěšeného

objektu.

Nicméně všechny tyto aspekty se dají zcela určitě vyřešit a

bunkry by si jistě vydobyly své místo na trhu.
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12 RESUMÉ

The intention of my creation was finding atypical view on shelters

which are used to be integral part of children’s games.

I have tried to design a set of products having both esthetic and

functional value.

My proposal contains four variants of shelters. Two are for boys,

they have technical character and I named them UFO and igloo. Other

two are for girls, they are gentle and they look like butterfly wings and

flower. The objects are quite big but thanks to transparent vistas they

are not perceived as robust.

Common shelters component is main hanging device. Thanks to

this common component are shelters harmonized

The important element of objects is also common visual style.

This element enables to place all four variants of shelters in one room

and they remain still harmonized.

The used colors are simple. The objects look fresh and playful

thanks to combination of pastel shades. They are not disturbing

surrounding space and can be used not only in nursery garden but

also at home.

This work contains complex records, starting with initial

proposals, production of models and ending with final visualization. A

part of my work is also dedicated to technical solutions and production

possibilities.
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14 PŘÍLOHY

14.1 Ukázky skic

Příloha 1: Prvotní návrhy5

5 Vlastní skicy
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 Příloha 2: Skicy jednotlivých dílů6

6 Vlastní skicy
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14.2 Ukázka vývoje

Příloha 3: Prvotní vizualizace7

Příloha 4: Technické řešení poháněcího motoru- varianta 1 a 28

7 Vlastní rendery

8 Vlastní nákres
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14.3 Finální verze

Příloha 5: Vizualizace UFO den a noc9

9 Vlastní rendery
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Příloha 6: Technický rys UFO10

10 Vlastní rys
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Příloha 7: Ovladač UFO a technický rys11

11 Vlastní nákres
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Příloha 8: Vizualizace iglú den a noc12

12 Vlastní render
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Příloha 9: Technický rys iglú13

13 Vlastní rys
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Příloha 10: Ovladač iglú a technický rys14

14 Vlastní nákres
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Příloha 11: Vizualizace květ den a noc15

15 Vlastní render
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Příloha 12: Technický rys květ16

16 Vlastní rys
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Příloha 13: Ovladač květ a technický rys17

17 Vlastní nákres
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Příloha 14: Vizualizace motýl den a noc18

18 Vlastní render
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Příloha 15: Technický rys motýl19

19 Vlastní rys
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Příloha 13: Ovladač motýl a technický rys20

20 Vlastní nákres