20-06-2013

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Chytrá hračka

Práci předložil student: Vlastimil Šenkýř

Studijní obor a specializace: Design, specializace Produktový design

OPONENT

Hodnocení ~~vedoucího~~ práce

Práci hodnotil(a): MgA. Vlastimil Bartas

asistent ateliéru design výrobků při VŠUP, samostatná praxe v oboru od r. 2003
Katedra designu VŠUP, Nám. Jana Palacha 80, Praha 1

- 1. Cíl práce**
Práce splňuje zadání.
- 2. Technologická specifika**
Teoretická představa autora je zajímavá ale autor nenabízí konkrétní řešení.
- 3. Přínos práce pro daný obor**
Nová koncepce produktu jako prostoru pro hru, nebo jako ambientního svítidla.
- 4. Silné stránky díla**
Nová koncepce produktu jako prostoru pro hru, nebo jako ambientního svítidla.

5. Slabé stránky díla

Student neuvádí jakým způsobem je řešena aretace a zavěšení jednotlivých listů. Práce pak působí nahozeně a jako nějaká skica. Není zpracována nosná konstrukce. Z práce je vidět studentova materiálová nejistota, nebo možná hůř absence citu pro použitý materiál. Návrh tak jak je nyní prezentován působí jako určitá kulisa, nebo jinak, rendr, obrázek...

Osobně si pro daný design neumím „přátelský materiál“ a technologii výroby představit. Z představy použití navržené technologie vakuového tvarování plastů se mi staví vlasy na hlavě, stejně tak jako by se stavěly dětem při hraní kvůli zelektrizování...)

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Kladně hodnotím vznik nového objektu jako takového. Jeho estetika se mi, ale nelíbí a připadá mi jako nahozená skica, bez důslednějšího promyšlení a propracování. Na rozpacích jsem i ze zavěšení do stropu, ale je to zajímavé řešení nedostatku prostoru. Proti tomu chci pochválit v teoretické práci uvedenou spolupráci se studentkou architektury, ačkoli se v tomto musím spolehnout na pravdivost tohoto tvrzení. Stejně tak, že si student sám na sobě prověřil, při spolupráci s firmou, o co mají děti ve školkách zájem.

Slovní spojení „neobvyklá hračka“ jak je zmíněno v teoretické práci možná zbytečně autora provokuje k novým závěrům. Podobně působí vyjádření, že se autorovi „stavebnicové systémy nezdály dostatečně kreativní“. V práci se dále setkávám s řadou klíšé, které ve mně budí dojem, že celá práce je taky určité klíšé – cituji „Malé dívky jsou velmi křehké a mají rády něžné, až kýčovitě předměty“ a chlapečci si rádi hrají na vojáky... Myslím, že podobné konvenční pohledy poškozují možná zajímavý potenciál nápadu. Vracím se tak k „neobvyklé chytré hračce“ – nové spojení dětského útočiště, ambientní lampy a zcela konvenčního pohledu na chlapečky jako vojáky a holčičky jako rozlícštěné růžové princezny. Od studentské práce očekávám apel na tyto konvence, zpochybnění a přehodnocení. Jinak jsou úvahy autora logické a ústí ke správným závěrům.

Vzniklo něco nového se zajímavým potenciálem, ale pro mě v tuto chvíli neatraktivního bez reálného technického řešení.

Není pro mě úplně jednoduché práci zhodnotit známkou. Je zde zajímavý nápad vedle konvenčního přístupu a pohledu na věc. Navrhuji hodnocení známkou **dobře**.

Datum: 01.06.2013

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný